COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO Nº                /05
Autora: Deputada MANINHA

Requer o envio de solicitação de informações
ao Ministério Público do Trabalho e à
Procuradoria do Trabalho do Paraná sobre
investigação para apurar o recrutamento de
brasileiros para atuarem como mercenários no
Iraque.

EXM SR. PRESIDENTE DA COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E
DEFESA NACIONAL:

Nos termos do art. 24, XII e XIV e do art. 32, XI, a, requeiro sejam
solicitadas, por esta Comissão, informações ao Ministério Público do Trabalho e à
Procuradoria do Trabalho do Estado do Paraná que instaurou procedimento
investigatório para apurar denúncias de que empresas de segurança dos EUA
estão contratando brasileiros para atuarem no Iraque.

JUSTIFICAÇÃO

Senhor Presidente, a impressa dedicou bom espaço no mês de fevereiro à
denúncia de que empresas norte americanas estariam recrutando, ilegalmente,
militares e policias brasileiros aposentados, e mesmo da ativa, para trabalharem
como seguranças no Iraque.

O Ministério Público do Trabalho e a Procuradoria do Trabalho do Paraná,
segundo a imprensa, abriram investigação sobre o caso.

Por tratar-se de assunto pertinente a esta Comissão, acredito que seja
fundamental termos acesso a esses processos investigativos para que possamos
saber se é ou não o caso de tomarmos, no Congresso Nacional, atitude sobre o
assunto.

Sala das Comissões,

Deputada MANINHA
PT-DF